

Chronimy przeszłość, tworzymy przyszłość

Uroczyste obchody Jubileuszu 60-lecia Biblioteki Głównej WAT w siedzibie przy ulicy gen. Sylwestra Kaliskiego 19 rozpoczęły się z początkiem maja br. otwarciem dwóch wystaw okolicznościowych: *Chronimy przeszłość, tworzymy przyszłość* oraz *Littera Scripta Manet*. Obie ekspozycje prezentują kilkudziesięcioletnią pracę jednostki ściśle związanej z historią i tradycją Wojskowej Akademii Technicznej.

Biblioteka Główna Wojskowej Akademii Technicznej powstała w 1951 r., równocześnie z Wojskową Akademią Techniczną. Początkowo nosiła nazwę Biblioteki Technicznej, a następnie Biblioteki Naukowej, a pod koniec lat 60. otrzymała nazwę Biblioteki Głównej WAT. [...] W maju 1951 r. nastąpiło przeniesienie wszystkich zbiorów do kilku zaadaptowanych pomieszczeń bibliotecznych na terenie Akademii. Powiększające się zbiory Biblioteki wymusiły na władzach WAT decyzje o budowie gmachu biblioteki¹.

Wystawa pt. *Chronimy przeszłość, tworzymy przyszłość* prezentuje fotografie z ponad sześćdziesięcioletniej historii gmachu przy ulicy Kaliskiego 19. W skład ekspozycji weszły początkowe projekty gmachu autorstwa inż. Tadeusza Rupniewskiego. Na ich podstawie można przeanalizować



zamierzenia architektoniczne, projekty poszczególnych elewacji (np. wschodniej lub południowej) oraz zmieniające się plany i aranżacje detali, aż do ostatecznego kształtu budynku, który znamy w obecnej formie. Warto dodać, że projekt gmachu Biblioteki autorstwa inż. T. Rupniewskiego posłużył do stworzenia okolicznościowego logotypu Biblioteki Głównej WAT, który towarzyszył tegorocznym obchodom Diamentowego Jubileuszu.

Najstarsze zdjęcie datowane jest na 1955 rok – przedstawia ono budowę Biblioteki. Początek lat 60. jest już okresem jej regularnego funkcjonowania i pełnienia podstawowej roli – głównego ośrodka naukowo-dydaktycznego Wojskowej Akademii Technicznej. Kolejne fotografie prezentują m.in. reprezentacyjne wnętrza gmachu, poszczególne agendy lub podporuczników korzystających z zasobów Biblioteki Głównej WAT. Wśród czarno-białych fotografii odnajdziemy zdjęcie jednego z pierwszych dyrektorów Biblioteki – płk. Mieczysława Lewkowicza. Historia Biblioteki przy ul. Kaliskiego 19 to w dużej mierze odzwierciedlenie i świadectwo zmieniających się czasów, ale przede wszyst-



kim rozwoju techniki. Zmiany, jakie zachodziły w Bibliotece Głównej WAT, są naturalnymi etapami postępu technologicznego, który nadszedł w latach 90., rozpowszechnienia komputerów osobistych i Internetu. Ten proces możemy zaobserwować również dzisiaj. Korzystanie z najnowocześniejszych sposobów udostępniania zasobów, wprowadzanie najnowszych form komunikacji oraz nieprzerwane doskonalenie usług, na stałe wpisało się nie tylko w cele, jakie stawia sobie Biblioteka Główna WAT, ale jest poniekąd zobowiązaniem dla ksiąźnicy funkcjonującej w środowisku wojskowym i politechnicznym.

Historia Biblioteki Głównej WAT to w dużej mierze również studium historii bibliotekarstwa. Obecnie księgozbiór Biblioteki Głównej WAT liczy ponad 350 tys. książek. Podstawowym determinantem gromadzenia były i są kierunki nauczania w Wojskowej Akademii Technicznej. Określają one potrzeby użytkowników, stanowią główne kryteria, jak i parametry, uzupełniania zbiorów. Ten aspekt zaprezentowano na wystawie pt. *Littera Scripta Manet*. Jest to ekspozycja przedstawiająca historię Biblioteki Głównej WAT z perspektywy bibliotekoznawstwa. Zgromadzono m.in. najstarsze książki i czasopisma, statystyki i zestawienia z lat 50. ubiegłego wieku, inwentarze, karty katalogowe i karty książki oraz eksponaty, które przez kilka dekad służyły bibliotekarzom w ich codziennej pracy – gromadzeniu, opracowaniu i udostępnianiu zbiorów. W gablotach znajdziemy pierwsze przenośne nośniki danych, mikrofilmy, pierwsze kalkulatory. Wśród eksponatów znalazły się również zabytkowe sprzęty biurowe, m.in. maszyna do pisania czy aparat telefoniczny z połowy ubiegłego wieku. Ciekawostką jest stanowisko komputerowe z zainstalowanym systemem bibliotecznym SOWA – pierwszym elektronicznym katalogiem Biblioteki z początku lat 90. Wszystkie gabloty opatrzone są dodatkowymi informacjami umieszczonymi na planszach. Elementem ekspozycji jest również Kalendarium, na którym można znaleźć szczegółowe informacje dotyczące historii Biblioteki Głównej WAT.

Rok 2017 jest szczególny w dotychczasowej działalności Biblioteki Głównej WAT. Od początku roku miały miejsce wystawy, wydarzenia okolicznościowe i zdarzenia kulturalne, podkreślające dorobek i osiągnięcia Biblioteki. Obecnie trwające wystawy mają charakter wyjątkowy. Podsumowują ponad sześćdziesięcioletnią pracę i starania kilku pokoleń pracowników Wojskowej Akademii Technicznej nad stworzeniem miejsca nowoczesnego i otwartego. Miejsca spotkań środowiska naukowego oraz kulturalnego.

¹ W artykule wykorzystano informacje wchodzącą w skład wystawy: *Chronimy przeszłość, tworzymy przyszłość* (źródło: Ośrodek Informacji Naukowej BGL).